
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 08/08/2025. 
Número da edição: 3900

DECRETO Nº 1359, DE 06 DE AGOSTO DE 2025  

“DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO/  CONVOCAÇÃO  PARA
POSSE  DOS  SERVIDORES  APROVADOS  EM
CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2021, HOMOLOGADO EM
23 DE FEVEREIRO DE 2022”. 

CASSIANO MAIA , Prefeito Municipal de Três Lagoas, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das
atribuições legais, conferidas pelo art. 43, V, da Lei Municipal nº. 1.795, de 16 de julho de 2002 (Lei
Orgânica do Município de Três Lagoas/MS), 

DECRETA: 

Art.  1º. Nomear  para  exercer  em  caráter  efetivo,  conforme  relação  Anexo  I,  para  o  cargo  de
CIRURGIÃO DENTISTA e TÉCNICO ADMINISTRATIVO do Grupo Funcional Médio e Superior, do
Plano de Cargos, Carreiras e Salários, Lei nº 2523/2011 e suas alterações,  do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Três Lagoas – MS, em virtude de aprovação nos Concursos Públicos de Provas e
Títulos de 2021, publicado no Diário dos Municípios/Assomasul. 

Art. 2º. Cumpridas as exigências constantes na Resolução 030/2025 comprovado o preenchimento dos
demais  requisitos  exigidos  no  Edital  de  Abertura  do  Concurso  Público  nº  001/2021,  os  candidatos
relacionados abaixo deverão comparecer no dia  12 DE AGOSTO DE 2025 ÀS 08 HORAS E 00
MINUTOS no Gabinete do Prefeito,  localizado na  Av. Rosário Congro, 285 – Centro, para
efeito de SERÃO EMPOSSADOS NOS RESPECTIVOS CARGOS. 

Art.  3º. O  candidato  que  não  se  apresentar  na  data  e  horário  estabelecido  neste  DECRETO  DE
NOMEAÇÃO,  não comprovar os requisitos exigidos para provimento do cargo de acordo
com a resolução 030/2025 e Edital 001/2021, não for considerado apto no exame médico e psicológico ou
na avaliação da compatibilidade da respectiva deficiência com as exigências para execução das tarefas do
cargo  de  nomeação  e/ou  não  apresentar  a  documentação  comprobatória  necessária  para  posse  serão
considerados desistentes, dada a  RENÚNCIA TÁCITA DE DIREITOS, ficando o Município de Três
Lagoas-MS devidamente autorizado a convocar outros classificados e aprovados no referido Concurso
Público em sua substituição, obedecendo a ordem legal. 

Art. 4º. Da data da posse, o candidato terá o prazo de 01 (um) dia útil para apresentar-se no seu local de
trabalho a ser designado pela Secretaria Municipal de Administração, devendo o servidor iniciar suas
atividades funcionais imediatamente a sua apresentação, que será atestada pelo Secretário Municipal e/ou
Diretor da Repartição à qual ficará subordinado. 

Art. 5º. Os candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter-se-ão ao Regime Jurídico, Estatuto
do Servidor  Público  e  demais  Legislação Municipal  e  Regulamento  em vigor  no Município  de Três
Lagoas/MS,  inclusive  quanto  as  atribuições  e  vencimentos  na  Legislação  estabelecida,  bem  como
constante no Edital de Concurso de nº 001/2021. 

Art. 6º. O não comparecimento injustificado do candidato nomeado para tomar posse nos termos
do presente Decreto, implicará na renúncia tácita e, consequentemente na perda do direito à posse ao
cargo para o qual o candidato foi aprovado. 

Três Lagoas, 06 de agosto de 2025. 

Cassiano Maia 



Prefeito Municipal 

ANEXO I 

DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 1359/2025 

CARGO:4003 - CIRURGIÃO DENTISTA 

N. INSC NOME NOTA CLASS. 

695977 PATRICIA MARTON COSTA 140 24 

CARGO:2007 - TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

N. INSC NOME NOTA CLASS. 

711928 

ALINE SANCHES DONATONIALI 

Pendência - Item 13.6. d do Edital 001/2021 

172 137 

718842 MARIANA DE MOURA CAMPOS 172 138 

717879 CRISTIAN LIMA MONTEIRO 172 139 

728297 ANA JULIA ARAUJO 171,4 140 

701604 

CAIO CESAR SANTOS BORIN GARCIA 

Pendência - Item 13.6. d do Edital 001/2021 

171 141 

712421 

MARIA FERNANDA LEONEL MARTINS 

Pendência - Item 13.6. d do Edital 001/2021 

171 142 

722828 

EVAIR QUEIROZ DE ARAUJO 

Pendência - Item 13.6. d do Edital 001/2021 

170,6 143 

725520 LUIS FELIPE SILVA LOPES 170,4 144 

710483 THAISSA MARIANE MIRANDA SANTOS 170,2 145 

727723 FRANCIELI GUELFI LUZ 170,2 146 

720583 

WELLINGTON RABELLO DOS SANTOS 

Pendência - Item 13.6. d do Edital 001/2021 

170,2 147 

702114 

TATIANE APARECIDA DE SOUSA BRITO 

Pendência - Item 13.6. d do Edital 001/2021 

170,2 148 

699236 CAROLINE IZABELLA COSTA ROMANO 170 149 

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias 


